
Grandes	radiologistas já confirmaram presença…	e	você ?
XXIII JORNADA PERNAMBUCANA DE RADIOLOGIA

em	6	e	7	de	novembro

Filiada ao Colégio Brasileiro de Radiologia

Sociedade de
Radiologia de
Pernambuco

Digitalmente	Conectados	

Parceiros:

Alex	Rovira (Espanha)
Anne	Osborn	(Estados Unidos)
Bruno	Policeni (Estados Unidos)
Donald	Resnick		(Estados Unidos)
Hugh	Curtin	(Estados Unidos)
Isabela	Silva	Müller	(Canadá)
Jader Cruz	(Portugal)
Key	Yamada	(Japão)
Kumiko	Ando	(Japão)
Leon	J.	van	Rensburg	(África	do	Sul)
Lorenzo	Derchi (Itália)
Nick	Bryan	(Estados Unidos)
Paul	Parizel (Austrália)
Peter	Som (Estados Unidos)
Pedro	Teixeira	(França)
Pia	Sundgren (Suécia)
Raquel	Oliva	(Estados Unidos)
Ulrike	Hamper	(Estados Unidos)
Wan-You	Guo	(Taiwan)

Adonis	Manzella (PE)
Adriano	Hazin (PE)
Alair Sarmet (RJ)
Alessandra	Brainer	Lima	(PE)
Alexandre	Mançano (DF)
Américo Mota (PE)
Ana	Rita	Carvalho	(PE)
Ana	Sofia	Cruz	(PE)
Antonio	Carlos	Matteoni (BA)
Antônio	Gadelha	da	Costa	(PB)
Beatriz	Maranhão (PE)
Carlos	Reinaldo	(PE)
Christiane	Campos	(SP)
Cláudia Fontan	Câmara (PE)

Décio Prando (SP)
Desdra Macedo	(PE)
Edson	Marchiori (RJ)
Ellyete Canella	(RJ)
Érica Endo	(SP)
Fabiane Sesti (RS)
Fátima	Aragão (PE)
Fernando	Gurgel (PE)
Fernanda	Cavallieri (RJ)
Francisco	Abaeté (CE)
Gabriela	Munhoz (RJ)
Gustavo	Petribú (PE)
Gustavo	Simões (PE)
Heron	Werner	(RJ)
Juliana	Fontan	(PE)
Leandro	Accardo	(SP)
Leon	Berenstein (PE)
Luiz	Antonio	Nunes	de	Oliveira	(SP)
Luciano	Chala (SP)
Manoel Rocha	(SP)
Marcel	Koenigkam (SP)
Marcelo	Bordalo (SP
Marcos	Duarte	(PE)
Marcos	Miranda	(PE)
Maria	Lúcia Soares	(AL)
Miguel	José	Francisco	Neto	(SP)
Nadja	Rolim (PE)
Norma	Maranhão (PE)
Osmar Saito	(SP)
Pablo	Picasso	(CE)
Paulo	Andrade	(PE)
Pedro	Pires	(PE)
Roberto	Lemos (PE)
Rodrigo	Aguiar	(PR)
Rodrigo	Flamini (PE)
Ronaldo	Lessa (PE)
Sandra	Mattos	(PE)
Sérgio Viana	(DF)
Sérgio	Mattos	(BA)
Sílvia Benício (SP)

SOLUÇÕES

Apoio:



XXIII JORNADA PERNAMBUCANA DE RADIOLOGIA

em	6	e	7	de	novembro

Filiada ao Colégio Brasileiro de Radiologia

Sociedade de
Radiologia de
Pernambuco

Digitalmente	Conectados	

Realização / Apoio:

Moderador:	Dra.	Adonis	Manzella	(PE)
13h30 Semiologia	da	radiografia	de	Tórax

Dr.	Alexandre	Mançano	(DF)
14h Achados	tomográficos	na	Covid-19

Dr.	Alexandre	Mançano	(DF)

Sexta feira 6	novembro

IMAGEM	TÓRÁCICA
Coordenação:	Dra.	Adonis	Manzella

Moderador:	Dra.	Nadja	Rolim	(PE)
14h30 Papel	da	imagem	no	DPOC

Dr.	Marcel	Koenigkam (SP)
15h Introdução	à	RM	do	tórax

Dr.	Marcel	Koenigkam (SP)

Moderador:	Dr.	Paulo	Andrade	(PE)
15h30 Como	diferenciar	PH,	PINE	e	PIU	na	TCAR

Dra.	Isabela	Silva	Muller	(Canadá)
16h Armadilhas	na	interpretação	das	doenças	na	TCAR

Dra.	Isabela	Silva	Muller	(Canadá)

Moderador:	Adonis	Manzella	(PE)
16h30 Pneumopatias	na	infância	parte	1

Dr.	Luiz	Antônio	Nunes	de	Oliveira	(SP)
17h Pneumopatias	na	infância	parte	2

Dr.	Luiz	Antônio	Nunes	de	Oliveira	(SP)

Moderador:	Dra.	Nadja	Rolim	(PE)
17h30 Doenças	pleurais	incomuns

Dr.	Edson	Marchiori	(RJ)
18h Câncer	pulmonar:	o	que	é	importante,	e	o	que	há	de	novo

Dr.	Marcos	Duarte	(BA)

Desafio Especial
18h30 Dr.	venha	na	TC…Alergia!!!		Será	que	você	sabe	a	conduta	correta?

Dra.	Adonis	Manzella	(PE)
Moderador:	Paulo	Andrade	(PE)
Aulas	do	módulo	terão	duração	de	20	minutos,	com	tempo	restante	disponível	para	discussão.

Filiada ao Colégio Brasileiro de Radiologia

Sociedade de
Radiologia de
Pernambuco



XXIII JORNADA PERNAMBUCANA DE RADIOLOGIA

em	6	e	7	de	novembro
Digitalmente	Conectados	

Moderador:		Dr.	Gustavo	Simões

8h30 Incidentalomas	em	músculoesquelético
Dr.	Marcelo	Bordalo	(SP)

9h Lesões	do	manguito	rotador	
Dr.	Rodrigo	Aguiar	(PR)

Sábado 7	novembro

IMAGEM	MSK
Coordenação:	Dra.	Cláudia Câmara Fontan

Moderador:		Dr.	Leon	Berenstein
9h30 Protocolo	de	aquisição	para	TC	de	alta	resolução	em	MSK

Dr.	Pedro	Teixeira	(França)
10h Lesões	do	ligamento	anterior	lateral

Dr.	Rodrigo	Aguiar	(PR)

Moderadora:		Dra.	Cláudia	Fontan	Câmara
10h30 Crystal	Induced	Arthropathy		part	1

Dr.	Donald	Resnick	(Estados	Unidos)
11h Crystal	Induced	Arthropathy		part	2

Dr.	Donald	Resnick	(Estados	Unidos)

Moderador:		Dr.	Américo	Mota
11h30 Como	se	destacar	em	MSK	de	forma	ética	no	mercado	de	radiologia?

Dr.	Francisco	Abaeté	(CE)
12h Osteomielite multifocal	crônica

Dr.	Sérgio	Viana	(DF)

Moderador:		Dra.	Adonis	Manzella

13h Causas incomuns de	abdomen	agudo
Dr.	Manoel	Rocha	(SP)

13h30 RM	de	pelvis	feminina:	revisão com	casos
Dra.	Raquel	Oliva	(Estados	Unidos)	

IMAGEM	ABDOMINAL
Coordenação:	Dr.	Paulo	Andrade

Sábado 7	novembro

Aulas	do	módulo	terão	duração	de	20	minutos,	com	tempo	restante	disponível	para	discussão.

Parceiros:

Filiada ao Colégio Brasileiro de Radiologia

Sociedade de
Radiologia de
Pernambuco

SOLUÇÕES



Moderadora:	Dra.	Fabiane	Sesti	(RS)
16h30 Avaliação	dos	pares	cranianos	inferiores	(IX,X,XI	and	XII)

Dr.	Bruno	Policeni (Estados	Unidos)
16h50 Imaging	of	the	Post-Treatment	Neck

Dr.	Peter	Som	(Estados	Unidos)
Moderador:	Dr.	Gustavo	Petribú		(PE)

17h25 Imaging	of	the	Conductive	Hearing	Loss

Dr.	Hugh	Curtin	(Estados	Unidos)	
18h TNM	dos	tumores	da	faringe	8a	edição:	o	que	mudou?

Dra.	Silvia	Benício	(SP)

CABEÇA	E	PESCOÇO
Coordenação:	Dra.	Fátima	Aragão (PE)	

Moderador:		Dr.	Adriano	Hazin	(PE)
14h CEST	imaging	in	brain	tumors

Dra.	Pia	Sundgren (Suécia)

14h25 Emerging	MRI	features	in	multiple	sclerosis
Dr.	Alex	Rovira (Espanha)

14h50 Neuroradiology	Lecture
Dr.	Nick	Bryan	(Estados Unidos)

NEURORRADIOLOGIA
Sábado 7	novembro

Moderador:		Dr.	Alair	Sarmet	(RJ)

15h20 2020	Update	on	the	World	Health	Organization	of	CNS	Tumors:	
A	‘Sneak	Preview’	of	What’s	Coming!

Dra	Anne	Osborn	(Estados	Unidos)
16h10 The	many	faces	of	the	Ameloblastoma

Leon	J.	van	Rensburg	(África	do	Sul)

Moderadora:		Dra.	Maria	Lúcia	Soares	(AL)

18h20 Casos	covid-19	parte	1:	neurorradiologia
Dra.	Fátima	Aragão	(PE)

18h40 Casos	covid	-19	parte	2:	manifestações	extrapulmonares
Dr.	Alair	Sarmet	(RJ)

NEURORRADIOLOGIA

Moderador:		Dr.	Ronaldo	Lessa	(PE)
19h Image	interpretation	guidelines	in	patients	with	Traumatic	Brain	Injury

Dr.	Paul	Parizel (Austrália)
19h20 Imaging	of	the	dermal	sinus	and	what	is	inside

Dra.	Kumiko	Ando	(Japão)

19h40 Pediatric	brain	injury
Dr.	Key	Yamada	(Japão)

Moderador:		Dr.	Pablo	Picasso	(CE)
20h Integrated	Prenatal	Care:	A	Maternal-Fetal-Centered	Service	Model

Dr.	Wan-You	Guo	(Taiwan)
20h20 Estudo	de	parede	de	vaso	no	AVC	Isquêmico:		técnica	e	indicações

Dra.	Christiane	Campos	(SP)

Realização / Apoio:

Sociedade de
Radiologia de
Pernambuco

20h40 Encerramento
Dr.a.	Fátima	Aragão	(PE)

Coordenação:		Dra.	Fátima	Aragão e	Dra.	Alessandra	Brainer	Lima	(PE)	

Coordenação:		Dra.	Alessandra	Brainer	Lima	(PE)	e	Dra.	Fátima	Aragão



XXIII JORNADA PERNAMBUCANA DE RADIOLOGIA

Moderador:		Dra.	Ana	Sofia	Cruz	(PE)	

13h20 Abertura:	Homenagem	ao	Dr.	Djalma	Belo,	com	Dra.	Roberta	Belo
13h30 Avaliação	ultrassonográfica	da	adenomiose

Dr.	Fernando	Gurgel (PE)

14h US	na	hidronefrose	fetal
Dr.	Sérgio	Matos	(BA)

Sexta feira 6	de	novembro

ULTRASSONOGRAFIA	GINECO-OBSTETRÍCIA
Coordenação:	Dr.	Pedro	Pires	(PE)	e		Dr.	Fernando	Gurgel (PE)

Moderador:		Dr.	Fernando	Gurgel	(PE)	
14h30 US	na	endometriose:	onde	estamos	e	o	que	fazemos

de	diferente	do	restante	do	mundo
Dr.	Leandro	Accardo	(SP)

15h US	nas	malformações	do	primeiro	trimestre
Dr.	Pedro	Pires	(PE)

Moderador:		Dr.	Pedro	Pires	(PE)
15h30 RM	Fetal:	um	vôo panorâmico no	SNC

Dr.	Ronaldo	Lessa	(PE)
16h Ecocardiografia	fetal:	propondo	um	modelo	de	treinamento

Dra.	Sandra	Mattos	(PE)

Moderador:		Dr.	Fernando	Gurgel	(PE)
16h30 US	na	avaliação	do	líquido	amniótico

Dr.	Carlos	Reinaldo	(PE)
17h US	nas	malformações	uterinas

Dr.	Fernando	Gurgel (PE)

Moderador:		Dr.	Pedro	Pires	(PE)

17h30 US	e	RM	na	malformação	torácica	fetal
Dr.	Heron	Werner	(RJ)

18h US	do	coração	fetal	no	rastreio	das	cardiopatias	congênitas
Dr.	Jader	Cruz	(Portugal)	

18h30 Encerramento	do	dia

Sala	Dr.	Djalma Belo

Filiada ao Colégio Brasileiro de Radiologia

Sociedade de
Radiologia de
Pernambuco

Aulas	do	módulo	terão	duração	de	20	minutos,	com	tempo	restante	disponível	para	discussão.

Parceiros:

SOLUÇÕES
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Filiada ao Colégio Brasileiro de Radiologia

Sociedade de
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Pernambuco

Realização / Apoio:

Moderadora:		Dra.	Norma	Maranhão	(PE)

9h Abertura
9h05 Manejo	de	lesões	vistas	em	uma	incidência

Dra.	Ellyete	Canella	(RJ)
9h30 Impacto	da	Obesidade	no	Diagnóstico	do	CA	de	Mama

Dr.	Luciano	Chala	(SP)

Sábado 7	novembro
IMAGEM	DA	MAMA
Coordenação:	Dra.	Beatriz	Maranhão e	Dra.	Desdra Macedo	

Moderadora:		Dra.	Beatriz	Maranhão (PE)
9h50 USG:	achados sutis que	sugerem câncer de	mama

Dr.	Luciano	Chala	(SP)
10h20 Biópsias	difíceis:	como	fazer	e	quando	cancelar?

Dra.	Érica	Endo	(SP)

Moderadora:		Dra.	Desdra	Macedo (PE)
10h50 Update	dos	Implantes	Mamários

Dra.	Érica	Endo	(SP)
11h20 Discussões
11h30 Encerramento

Sala	Dr.	Djalma Belo

Moderador:		Dr.	Fernando	Gurgel		(PE)

11h30 Case	Based	Imaging	Review	– Abdominal	Ultrasound
Dra.	Ulrike	M.	Hamper	(Estados	Unidos)

12h Sonografic	Evaluation	of	the	Thyroid	Gland	– State	of	the	Art
Dra.	Ulrike	M.	Hamper	(Estados	Unidos)

ULTRASSONOGRAFIA
Coordenação:	Dr.	Fernando	Gurgel e	Dr.	Marcos	Miranda

12h30 Ultrasound	Guided	Biopsies:	What	you	need	to	Know
Dra.	Ulrike	M.	Hamper	(Estados	Unidos)

13h Armadilhas	do	US	em	Medicina	Interna
Dr.	Antônio	Carlos	Matteoni	(BA)

13h30 Colecistite	Aguda:	Critérios	Atuais
Dr.	Antônio	Carlos	Matteoni	(BA)

USG	continua	na	próxima	página						

Aulas	do	módulo	terão	duração	de	20	minutos,	com	tempo	restante	disponível	para	discussão.

Filiada ao Colégio Brasileiro de Radiologia

Sociedade de
Radiologia de
Pernambuco



XXIII JORNADA PERNAMBUCANA DE RADIOLOGIA

Moderadoras:		Dra.	Gabriela	Munhoz	(RJ)	e	Dra.	Juliana	Fontan	(PE)
14h Aspecto	ultrassonográfico	dos	preenchedores

Dra	Claudia	Fontan	Câmara	(PE)
14h30 USG	na	complicação	dos	preenchedores

Dra.	Fernanda	Cavallieri	(RJ)

Sábado 7	de	novembro

ULTRASSOM	NA	COSMIATRIA
Coordenação:	Dra	Claudia	Fontan	Câmara

Moderador:		Dr.	Rodrigo	Flamini	(PE)
15h Imaging	of	testicular	tumors:	new	responsabilities	to	the	radiologist

Dr.	Lorenzo	Derchi	(Itália)

15h30 Imaging	of	renal	colics:	not	only	unenhanced	CT
Dr.	Lorenzo	Derchi	(Itália)

16h Ultrassonografia	no	Tumor	Renal
Dr.	Décio	Prando	(SP)

Sala	Dr.	Djalma Belo

Moderador:		Dr.	Roberto	Lemos	(PE)
16h30 Desmitificando	a	apendicite	aguda

Dr.	Miguel	José	Francisco	Neto	(SP)
17h Urgências	Ultrassonográficas	do	Escroto	e	Pênis

Dr.	Osmar	Saíto	(SP)

17h30 Avaliação	Ultrassonográfica	de	Varicocele:	Como	eu	faço
Dr.	Antônio	Gadelha	da	Costa	(PB)

18h Encerramento

ULTRASSONOGRAFIA
Coordenação:	Dr.	Fernando	Gurgel (PE)	e	Dr.	Marcos	Miranda	(PE)

Aulas	do	módulo	terão	duração	de	20	minutos,	com	tempo	restante	disponível	para	discussão.

Filiada ao Colégio Brasileiro de Radiologia

Sociedade de
Radiologia de
Pernambuco

Parceiros:

SOLUÇÕES



SOLUÇÕES

Parceiros:

www.srpe.org.br WhatsApp	(81)	98188-9354							Fone	(81)	3423-5363

SÓCIO* GRÁTIS

SÓCIO	CBR** R$		60,00

NÃO	SÓCIO R$		90,00

SÓCIO	RESIDENTE* GRÁTIS

RESIDENTE** R$		60,00
ESTUDANTE** R$		40,00

Filiada ao Colégio Brasileiro de Radiologia

Sociedade de
Radiologia de
Pernambuco

Apoio:

Realização:

*Os sócios receberão em breve informações de acesso.

As aulas serão ao vivo para todos inscritos.

As aulas “on demand” após o evento ficarão disponíveis apenas para sócios.

**Residentes, estudantes e sócios CBR deverão anexar comprovante no ato da inscrição.

Novos associados em novembro poderão participar do evento com anuidade 2021 garantida v (condição especial).

Inscrições com cartão de crédito poderão ser efetuadas em breve no site da SRPE.


